que o índice de entrada e saída não são compensatórios, por 
isso, essa população tende a crescer devido à ineficiência car-
cerária descrita pelos autores.

CONTEXTO ORGANIZACIONAL DE TRABALHO

Segundo os dados Ministério da Justiça e Segurança Pú-
blica (2019), a população prisional é de 755.274 (setecentos e 
cinquenta e cinco mil e duzentos e setenta e quatro) detentos 
para um total de 442.349 (quatrocentos e quarenta e dois mil e 
trezentos e quarenta e nove) vagas distribuídas em 26 estados 
e um distrito federal.

Observa-se, então, que há um déficit de vagas, se compara-
do com a demanda, cerca de 312.925 (trezentos e doze mil e 
novecentos e vinte e cinco) presos estão ocupando vagas que, 
em teoria, não existem; diante dessa realidade tão despropor-
cional, é importante entender a origem desses números. Reis 
et al. (2012) defendem que a causa está no próprio Ministério 
Público, que processa infratores que cometem pequenos deli-
tos, e no poder Judiciário, que em vez de aplicar penas alterna-

tivas, opta por cárcere. 

O Levantamento Nacional de Informações Penitenciárias 
(2016) informa que existem cerca de 78.163 (setenta e oito 
mil cento e sessenta e três) servidores voltados à atividade de 
custódia, e que esse montante seria 74% do total de profissio-
nais do sistema penitenciário em geral. 

Outro dado alarmante é a quantidade de presos por agen-
te, cuja média é de 8,2 para cada profissional, o que viola a